¹ The text of the prologue of *Lumen A* is based on Marseilles MS. 389 as emended by a collation of the other six surviving manuscripts of the prologue, and the prologue of the edition of 1518.

The text of the prologue of *Lumen B* is an emended version of the text in Vorau 130, which we presume to be a fair copy of the author's own work. Passages borrowed from the prologue of *Lumen A* are underlined.

We are grateful to Professor Bengt Löfstedt, University of California, Los Angeles, and in particular to Professor André Vernet for their help with the texts printed here.

meus *Almagesti*, Alkabitius *in perspectiva scientia*. Item Alkorak *in theorica planetarum*. Item infrascriptos libros michi iudeus quidam obtulit, Fontinum, Evenum, Pandolfum, Calcidium, Avicebron et Johannitium. Tandem ego frater Berengarius, quondam magister ordinis fratrum predicatorum, nunc autem quamvis indignus Compostellis archiepiscopus, hunc sic fundatus librum edidi ad utilitatem mei ordinis ac ad edificationem hominibus universis.

Lumen anime B. Prologus.

Summi michi pontificis favente gratia, eius pariter ad instinctum, hunc de- crevi ad laudem dei ac in salutem proximi compilare edereque tractatum eumque quem sic non frustra condidi, cunctis per cuncta orbis climata fidelibus amoris divini destinavi stimulo agitatus. Super prefato nimirum rennissimam opusculo edito, timens prorsus omnino de meis humano generi ingeniis artibusque prodesse, nisi hii quorum presens votum ad rem deventum aures oblectat michi meticulouso inquam et timido audaciam et animam in domino incussissent. Cum enim quidam (quibus hoc ipsum circa quod presens iam versatur nostra intentio, opusculum [innotuit]², timens, veritus presumptionis divine confidentie quia pusillanimitatis ac inbecillitatis animi publicari) me denique essent salubriter exhortati, ut eum quem conceperam atque inceperam intentum, producerem ad effectum, eorum tandem adhuc ego ipse non acquiescens consilio, diffidens quam plurimum de me ipso, hunc ultro volui palliare quodam simulationis velamine obtegereque tractatum, atque ipsum ob hoc reliqui imperfectum. Revoluto interea duorum temporum aut annorum circulo cum summus pontifex quadam die tranquillus in se quietus placidusque effectus, cepta predicti, adhuc tamen incompleti operis aspexisset, veritatem quoque et diversitatem mirabilium effectuum in natura, quos in hoc brevi perstringam stilo opusculo et tractatu, mentis armatus et scrutatus oculo intuitusque fuisset, cepit diligenter inquirere unde aut a quo opifice seu auctore ortum prelibatus liber atque initium habuisset. Comperto autem eo multis multum sermonem coram eo volventibus hinc et inde, qui causa predicti exstiterat et origo operis preclari, Remundo ad me episcopo Legunense litteris destinato assciturum me sic ad se accersivit sue ut astarem presentie in hunc modum: « Johannes, servus servorum dei, salutem tibi, et apostolicam benedictionem. Non decet lumen candoris fidei quisquis fueris sub modio positum non lucere; librum revera quendam, quem *lumen anime*, precipio tibi sub virtute sancte obedientie, qui et tibi ut comperi ascribitur, presentie mee offeras sine excusatione propria in persona ». Cetera que predicta sanctissimi patris summi pontificis continebat epistola causa obmissimus brevitatis. Ad hocque deventum est, ut tribus michi datis in auxi-

² addit editio princeps.

lium, Leone, Amundo, Severino, triplici lingua peritissimis, vita et moribus floridis, scientia fulgidis, providis et honestis, qui libros quosdam de naturarum ordine, de greco in latinum nondum translatos, diligenter celeriterque transferent, quorum animatus solacio predictum tota compilandum virtute librum sive et opusculum hoc aggressus. Triginta itaque annis, minus uno, sine intermissione die et nocte, huic complendo insistens operi, studio inestimabili, iugi diligentia, multis variisque laboribus insudando, multa legens, multa audiens, per me ipsum diversa auditu quamdigna experiens et discernens, et si quid fide dignum erat interserui, quod autem falsitatem habuit annexam aliquam, repuli et obmisi. Gaudeo nichilominus vehementer, quia licet sit utilitatis modice, est tamen falsitatis minime liber iste omni dignus studio et amore. In cuius rei evidentiam potiores viri et elegantissimi et gratia divina qui presentium in tempore iam existunt, hunc librum velud meliorem factis, quamvis fortassis non faciendis, tota anhelantes virtute appetunt et acquirunt. Preterea sunt et quedam volumina, in quibus multa veritatis continetur agnitio. In hoc autem opusculo, maior curiositas et delectatio invenitur. Et si nulla in eo utilitas alia cernitur, omni tamen pulchritudine cuiuscumque artis et scientie ex hoc volumine mens ipsa hominis exornatur. Nucleus etenim atque id quod dulcius in cunctis libris reperi, volumini interseritur pretaxato. Nullique ambiguum, quin maior utilitas quam estimari valeat ex hoc nobis volumine elucescat. Miraque voluptas et declaratio rationis industrieque humane sapienti ex hoc libro homini ridiculum autem ignoranti. Presertim cum ex cunctis que habere potui summulis, libris, opusculis, sermonibus et voluminibus universis quod melius, verius, dulcius quoque et utilius fuerat, hoc excerpsi. Nullius quicquam interserens aut miscens, quod aut non declaraverim aut confirmare non possim rationibus validis et vividis argumentis. Ex multorum igitur in unum collectis numerum philosophorum assertionibus variis venatus sum undique mira circumspetus sollicitudine et cautela que in hoc opusculo continentur. Oblatus est tandem liber Hermetis de corporibus transmutandis; item liber quidam laude dignus de quattuor transcendentibus Algasel; Palemon autem de signis naturarum; et Morienes de zonis et clymatibus mundi; Belinus quoque de inventione artium; qui nondum translati erant, quos de greco proprio labore transtuli in latinum. In delato³ secundo hii reperti sunt libri quodam tradente iudeo, videlicet Publius Celsus de mirabilibus nature; Centobius de gyro orbis; Evax de sigillis lapidum; Aristes de dimensionibus terre; Nestorius de oceani circulo. Sed et de quodam monasterio Alymanie quidam michi libri delati sunt, videlicet Archita Therentius de eventibus in natura; Alkabitus in perspectivis; Theophilus in breviario diversarum artium; Fontinus in descriptionibus universi. Procedente vero tempore quidam michi retulit quosdam in Cathurco latitare libros voluminaque nature. Illuc igitur deveniens predicta exsolui volumina pro predicto construendo opere ubi

³ delete: cod.

reperitus est in uno volumine Constantius *de naturis liquidorum* cuncta includens accidentia et effectus aque, vini, olei, nivis, roris, pluvie et pruine; natura non obmissa fontium, maris, fluvii, stagni, paludis, cuiuslibet liquoris. Item Evenus de contentibus orbis Rome inventus est qui totam naturam perstringit celestium regionum, ea que sub concava sunt orbis lune edisserens luculenter. Item in gentilica⁴ regione in Persinona quidam liber Amphites videlicet in *edictis philosophorum*. Item Pandulfus de meatibus terre qui cunctas venas, meatus atque aditus subterraneos, conflexiones, specus, antra et interiora latibula cavernulasque terrarum, porositates, profunditates concavitatesque totius seculi materialis et ambitus, subtus terram enumerat sigillatim. Hos etiam libros nequaquam duximus obmittendos, videlicet Ysidorum in *historiis naturalibus*; Solinum *de problematibus rerum*; Avicennam in *libro mineralium* et *de quattuor diluviis*. De gratia autem et favore quorundam medicorum hii michi libri oblatis sunt scilicet Johannes Mesue in *prima et secunda practica*; Phylaretus *de naturis februm*; item Plinius in *speculo naturali*. Eo etiam tempore floruerunt Parisius libri hii: Theophrastus videlicet *de parte sensitiva*; Alfarabius *de differentia regionum*; Albertus commentator *de impressionibus aeris*. Commentator Averrois Arabs erat, nam floruit in Arabia qui et commentatus est libros Aristotelis universos. Inveni insuper quendam librum Palencie que *summa* Themistii dicta est *naturalium entium*, ubi etiam entia distinguuntur naturalia ab entibus incorruptibilibus et supernis. *Commenta* etiam michi allata sunt Simplicii et Zenonis *problemata* tunc philosophi; famosa erant et gratiosa universaliter toto orbe. In quibus cunctorum effectuum et eventuum in natura cause explicantur atque principia singillatim. Ypocras et ipse michi placuit dictis suis, maxime in eo quem fecit *epythimeorum libro*, una cum Joannitio collega suo. Super omnia autem magis huic operi est congruus Calcidius de natura quinte essentie et maxime *in thymeo*. Predictorum igitur doctorum quosdam obmisi non immerito libros pariter et commenta quibus modica inesse videbatur utilitas. Solos vero hos qui in usu erant tunc temporis libros, volumina quoque varia et diversa, ad quorum manu ductus cognoscendam veritatem eorundem, nullo ambiguo dubioque reperto, verius siquidem sum aut dulcius arbitratus, horum insinuatione facta laudabili tenore multimode veritatis notitiam ut plerumque luculentius ut potero impartiar universa et veritus quidem omnem longitudinem, solam eam que modernos delectat appetens brevitatem. Vidi consequenter conditionem humanam tot et tantis fore incommodis vanitatibusque corruptam ut nil quidem veterum se utpote esse satagant perspectores, solas vero velint et diligant novitates. Quam ob rem eiusque rei intuitu et conatu struem novam, stilo novo efficiam ex vetustis veterum oblivioni datis iam homini variis rudimentis. Vidi nichilominus humanorum cecutientem fore velamine vanitatis obtectam varie obnubilamque naturam umbrosis adeo aspectibus obumbra-

⁴ anglica: cod.

tam, ut iam in limpida luce anime, mortis stet caligine, ut ita dicam, penitus palliata omni interioris iocundi solatio destituta. Et siquidem fructuose iam in agnitione imbui debeat veritatis, urgens et necessarium est ut sibi via ostendatur regni celestis verbis quidem et diverticulis modicis, pluribus vero naturarum effectibus et exemplis. Unde et exemplorum librum edidi per quem humana imbecillitas in lumine valeat vere agnitionis crebrius reformari. Constat denique affectiones hominum iam eo quod mundus in maligno positus sit vinculo esse oblivionis varie infeliciter mancipatas. Mundanus enim nunc humanus tam avide intentus animus divinorum statum ac sui ipsius pariter et salutis inscius oblivione valida ignorantiaque oppressus. Ut igitur deitatis proprieque salutis memorari rite et congrue ipse [se] habere valeat atque oblivionis dementiam abiciat et repellat, congruum est ut in naturalia que quidem difficulter labuntur a memoria oculum mentis figat. Naturalia igitur in hoc se exempla offerunt que oblivionem mentis omnem auferunt, memoriam vero inferunt et inducunt. Ad hocque iam devenum est ut iam tanta inoluerit ac increbuerit humana fragilitas qua homo fastidit et lassescit auditor esse verbi Dei, nisi ipse qui verbum Dei predicat aliquid quod audientibus delectabile et gratum fuerit inserat et inducat quod audientes alliciat ut corde obtemperent humerosque submittant. Hoc autem a cunctis esse creditur similitudo et conformitas exemplorum que cor maxime alliciunt et attrahunt humanum. Operam autem ad hoc dare necesse est predicatorem quemque verbi Dei ac seminatorem boni operis, qui Christum parit in auribus auditoris ut plantet et irradiet et instirpet cognitionem eterni luminis, puta omnium creatoris in corde uniuscuiusque hominis; cognitio autem conditoris ex earum dependet quas creavit rerum ordine et natura. Salubre itaque ydoneumque hominibus et conveniens universis quendam de naturarum librum condidi ordine, mediante quo fragilitas conditionis humane oculum valeat mentis figere in ipsius divinitatis lumine et candore. Re vera convenientius quidem predicatur opere quam sermone, eo quod videantur tacere verba, loqui vero opera. Sic nimirum per omnem modum magis edificat sermo noster inductione divinorum in natura operum seu inductione naturalium exemplorum, quam sermonibus exhortationum quarumlibet seu verborum. Qua propter librum quendam de creaturarum et naturarum vigore compilare arbitror, quo creaturarum menti nostre infulgeat irradietque creator. Contestor autem coram Deo quia huius editor libri exstiti ob nullam michi impendendam vanam gloriam et honorem, sed salutis proximi ob desiderium et amorem. Laborem autem quem habui in presenti volumine compilando cunctos legentes ad hoc coniuro, pertraho et astringo, ut si ex eo in se et in aliis quod seminant ubertatis anime et ipsi rogent me dignum celica esse inesse. Quidam autem ex eis ad quos presens scriptum primum devenerat quia titulo carebat imposito [a] me quidem prorsus nescio nomen sibi ad placitum imponebant. Tum quia auctor libri non aderat, tum quia qui ediderat estimationis minime apparebat, tunc et ipsum sibi, utpote a se factum usurpantes, quidam ob laudem vanam et frivolum ascribebant. Et quia humiliter